

**COORDINACION GENERAL DE TRANSPARENCIA,
ACCESO A LA INFORMACIÓN
PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES.**

ACUERDO DE CONFIRMACIÓN DE RESPUESTA A LA SOLICITUD DE ACCESO DE INFORMACION PUBLICA CON FOLIO 071256724000067.

Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tapachula, Chiapas. - Presidencia Municipal de Tapachula, Chiapas; a 04 de junio del 2024.

Se tiene por recibido a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Chiapas, con fecha 10 de mayo del 2024 la solicitud de información realizada por el **C. Trans.** número de folio **071256724000067** en la cual plantea a letra lo siguiente:

*“¿ 1.- Proporcionar la documentación de cumplimiento del expediente IP-PNT-772-2023-C resuelto desde hace más de dos meses.
2.- proporcionar los documentos de seguimiento para el cumplimiento emitidos por el ITAIP, así como las respuestas emitidas por ese ayuntamiento.?”*

Con fundamento en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos artículos 6° y 116 fracción VIII, de la Constitución Política del Estado de Chiapas artículo 90, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, los artículos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 15, 125, 128, 129, 133 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, así como del Reglamento de la Ley que Garantiza la Transparencia y el Derecho a la Información Pública para el estado de Chiapas artículos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 17, 18, 23, 24, 25, 26, y 27, a través de las vías o medios establecidos en la Ley, se responde la solicitud de la siguiente manera:

En atención a la solicitud se da contestación por parte del sujeto obligado de resguardar, generar y contestar la información con Fundamento en el artículo 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 68, 146, 152 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, atendiendo a su solicitud se da contestación y se anexa expediente de contestación del recurso de revisión con número IP/PNT/772/2023-C. Esperando que la información sea la solicitada, quedo a sus apreciables atenciones. Anexo oficios en mención. -----

-----Así lo acordó, mandó y firma, LIC. Mehír Morga Díaz, Coordinador General de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del H. Ayuntamiento de Tapachula, Chiapas.

TAPACHULA, CHIAPAS A 23 DE ENERO DE 2024
ASUNTO: INFORME JUSTIFICADO.
RECURSO DE REVISION: IP/PNT/772/2023-C.
RECURRENTE: TRANS.

MTRO. JESÚS DAVID PINEDA CARPIO.
COMISIONADO PONENTE
PRESENTE.

Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tapachula, Chiapas. - Presidencia Municipal de Tapachula, Chiapas; a 23 de enero de 2024. Se tiene por recibido el recurso de revisión número: **IP/PNT/772/2023-C.** de fecha 27 de noviembre del 2023, realizada por el recurrente: **Trans**, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, el cual se origina de la solicitud de información con número de folio: **071256723000093**, donde da a conocer el motivo de su interposición que a continuación se menciona:

"por ocultar la información publica, sin pedirla a las áreas y titulares correspondientes, violentando el artículo 6 constitucional."

Con fundamento en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos artículos 6° y 116 fracción VIII, de la Constitución Política del Estado de Chiapas artículo 90, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, los artículos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 15, 125, 128, 129, y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, a través de las vías o medios establecidos en la Ley en la materia.

Se le hace del conocimiento al recurrente que mediante del oficio NUMERO: SPDM/0051/2024 suscrito por la C. MTRO. Samer Yamil García Kobeh Secretario de Obras Publicas de este H. Ayuntamiento, Municipal de Tapachula Chiapas, Anexo oficios antes mencionados al presente recurso.

Por lo anteriormente expuesto y fundado, se advierte al pleno de este instituto que en la solicitud con número de folio: 071256722000093 de fecha del 14 de octubre del 2023 el recurrente que en su caso en ese tiempo era solicitante en dicha solicitud solo requirió: **"1.- proporcionar los certificados conocer vigentes de cada puesto que obliga la ley de desarrollo constitucional en materia de gobierno y administración municipal.**
2.- proporcionar los productos generados de la evaluación de su certificación conocer."

Haciendo mención que en su momento se contestó con lo solicitado, por lo cual en este recurso de revisión el recurrente solicita información de más a lo que pregunto inicialmente. Por lo que pongo a consideración del pleno el deshacimiento de dicho recurso de revisión en su oportunidad se archive el presente expediente como asunto concluido.

Así lo acordó, mandó y firma el Mtro. Guillermo Cruz Mérida, Encargado de la Coordinación General de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del H. Ayuntamiento de Tapachula, Chiapas.

Nº de oficio:

SPDM/0051/2024.

Asunto:

Respuesta a solicitud de
información.

Tapachula, Chiapas a:

22 de Enero de 2024.

**MTRO. GUILLERMO
CRUZ MERIDA**
ENCARGADO DE LA
COORDINACIÓN GENERAL
DE TRANSPARENCIA,
ACCESO A LA INFORMACIÓN
PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE
DATOS PERSONALES
PRESENTE

En seguimiento al **Oficio No. CGTAIPYPP/029/2024**, en el que solicita dar contestación a la solicitud de la Plataforma Nacional de Transparencia con No. De folio **071256723000093**, y atención al recurso de revisión con no. De expediente **IP/PNT/772/2023-C** promovida por el C. Trans, en la que solicita la siguiente información:

"por ocultar la información pública, sin pedirla a las áreas y titulares correspondientes, violentando el artículo 6 constitucional".

Anexo al presente oficio SPDM/073/2023, en el cual se hace entrega en formato digital los Certificados CONOCER de los funcionarios correspondientes y solicitando sean publicados en el Portal Municipal de Transparencia, para dar cumplimiento a la normatividad vigente.

Asimismo, envío nuevamente en formato digital (PDF) los Certificados CONOCER en sus estándares correspondientes.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Atentamente

MTRO. SAMER YAMIL GARCÍA KOBEH
SECRETARIO
MUNICIPAL

C.c.p. Archivo

Nº de oficio:
Asunto:
Tapachula, Chiapas a:

SPDM/073/2023.
Certificación CONOCER.
24 de Enero de 2023.

LIC. HERIBERTO
COSME LÓPEZ MOLINA
COORDINACIÓN GENERAL
DE TRANSPARENCIA,
ACCESO A LA INFORMACIÓN
PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE
DATOS PERSONALES
Presente

Por este medio me permito informarle que en cumplimiento a la Ley de Desarrollo Constitucional en Materia de Gobierno y Administración Municipal del Estado de Chiapas, en sus **Artículos 39 numeral I, II y III, 84 fracción VIII, 136, 172 y 175**, anexo al presente en formato digital (PDF), los certificados en los estándares **EC0462, EC0002, EC0402, EC0500, EC0625, EC0689 y EC0777**, de los siguientes funcionarios que han completado los requisitos para obtener la Certificación CONOCER en sus estándares correspondientes:

- Fernando Sierra Reyes.
- Alma Rosa Cueto López.
- Jorge Luis Flores Ozuna.
- Luis Fernando Rivas Vázquez.
- Samer Yamil García Kobeh.
- Heriberto Antonio Enrique Schoeder Bejarano.
- Roberto Fuentes Thomas.

A razón de lo anteriormente expuesto, me permito solicitarle de la manera más atenta publicidad en el Portal Municipal de Transparencia de dichos certificados para así dar cumplimiento a la normatividad vigente.

Atentamente

MTRO. SAMER YAMIL GARCÍA KOBEH

SECRETARÍA DE
PLANEACIÓN
MUNICIPAL

C.c.p. Archivo



EL CONSEJO NACIONAL DE NORMALIZACIÓN Y CERTIFICACIÓN DE COMPETENCIAS LABORALES

Otorga a:

ALMA ROSA CUETO LOPEZ

con Clave Única de Registro de Población
CULA6503603MCSTPL01

Certificado de Competencia Laboral
en el Estándar de Competencia

Ejecución de las atribuciones de la Hacienda Pública Municipal

Inscrito en el Registro Nacional de Estándares de Competencia con clave: EC0669
Publicado en el Diario Oficial de la Federación con fecha: 7 de Abril de 2016

Entidad de Certificación y Evaluación

Universidad Autónoma de Chiapas



El presente se expide en la Ciudad de México, a 8 de Septiembre de 2022

Rodrigo A. Rojas Navarrete
Director General del CONOCER



Folio CONOCER: D-0016054522

COMITÉ DE GESTIÓN POR COMPETENCIAS
DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL



EL CONSEJO NACIONAL DE NORMALIZACIÓN Y CERTIFICACIÓN DE COMPETENCIAS LABORALES

Otorga a:

FERNANDO SIERRA REYES

con Clave Única de Registro de Población:
SIRF6T008HCSRYR00

Certificado de Competencia Laboral
en el Estándar de Competencia:

Ejecución de las atribuciones de la contraloría municipal

Inscrito en el Registro Nacional de Estándares de Competencia con clave: ECQ777
Publicado en el Diario Oficial de la Federación con fecha 2 de noviembre de 2016.

Entidad de Certificación y Evaluación:

Universidad Autónoma de Chiapas



El presente se expide en la Ciudad de México, a 7 de Septiembre de 2022

Rodrigo A. Rojas Navarrete
Director General del CONOCER



Folio CONOCER: Q-0016-024922

COMITÉ DE GESTIÓN POR COMPETENCIAS
DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL



EL CONSEJO NACIONAL DE NORMALIZACIÓN Y CERTIFICACIÓN DE COMPETENCIAS LABORALES

Otorga a:

**HERBERT ANTONIO ENRIQUE
SCHROEDER BEJARANO**

con Clave Única de Registro de Población:
SOBH641204HC5CR02

Certificado de Competencia Laboral
en el Estándar de Competencia:

Asistencia primaria de un evento adverso

Inscrito en el Registro Nacional de Estándares de Competencia con clave: EC0002
Publicado en el Diario Oficial de la Federación con fecha 19 de Enero de 2010.

Entidad de Certificación y Evaluación:

Universidad Autónoma de Chiapas



El presente se expide en la Ciudad de México, a 8 de Septiembre de 2022.

Rodrigo A. Rojas Navarrete
Director General del CONOCER



Folio CONOCER: D-0016054322





EL CONSEJO NACIONAL DE NORMALIZACIÓN Y CERTIFICACIÓN DE COMPETENCIAS LABORALES

Otorga a:

LUIS FERNANDO RIVAS VÁZQUEZ

con Clave Única de Registro de Población:
RIVL660314HCSVZ507

Certificado de Competencia Laboral
en el Estándar de Competencia

**Acción con legalidad y prevención de la corrupción en la
Administración Pública**

Inscrito en el Registro Nacional de Estándares de Competencia con clave: EC0500
Publicado en el Diario Oficial de la Federación con fecha 2 de Diciembre de 2014.

Entidad de Certificación y Evaluación

Universidad Autónoma de Chiapas



El presente se expide en la Ciudad de México, a 7 de Septiembre de 2022

Rodrigo A. Rojas Navarrete
Director General del CONOCER



Folio CONOCER-D-0016024822

CONSEJO NACIONAL DE COMPETENCIAS
DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL



EL CONSEJO NACIONAL DE NORMALIZACIÓN Y CERTIFICACIÓN DE COMPETENCIAS LABORALES

Otorga a:

ROBERTO FUENTES THOMAS

con Clave Única de Registro de Población:
#UTR750702HCSNHB05

Certificado de Competencia Laboral
en el Estándar de Competencia

**Ejecución de las Atribuciones de la Secretaría del
Ayuntamiento**

Inscrito en el Registro Nacional de Estándares de Competencia con clave: EC0462
Publicado en el Diario Oficial de la Federación con fecha: 29 de Agosto de 2014.

Entidad de Certificación y Evaluación:

Universidad Autónoma de Chiapas



El presente se expide en la Ciudad de México, a 9 de Agosto de 2022

Rodrigo A. Rojas Navarrete
Director General del CONOCER



Folio CONOCER: D-0014303622

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA
DIRECCIÓN GENERAL DE COMPETENCIAS LABORALES

ESTE CERTIFICADO ES VÁLIDO EN LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS NO REQUIERE TRÁMITES ADICIONALES DE LEGALIZACIÓN



EL CONSEJO NACIONAL DE NORMALIZACIÓN Y CERTIFICACIÓN DE COMPETENCIAS LABORALES

Otorga a:

SAMER YAMIL GARCÍA KOBEH

con Clave Única de Registro de Población:
GAK5900709HCSRBM09

Certificado de Competencia Laboral
en el Estándar de Competencia

Presupuestación del Gasto Público con base en Resultados

Inscrito en el Registro Nacional de Estándares de Competencia con clave: ECD402
Publicado en el Diario Oficial de la Federación con fecha: 7 de Marzo de 2014

Entidad de Certificación y Evaluación

Universidad Autónoma de Chiapas



El presente se expide en la Ciudad de México, a 7 de Septiembre de 2022

Rodrigo A. Rojas Navarrete
Director General del CONOCER



Folio CONOCER: D-0016024722

COMITÉ DE GESTIÓN POR COMPETENCIAS
DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL